A dum rationem substantiæ, trinum autem, vel tria, si cum secundum rationem personarum prædicamus : et neque a se, ut esset factus, neque ab alio quomodo libet hoc accepisse fatetur : sed sine initio et aeternum et solum semper existentem, et secundum eadem, et similiter habentem, et nullam commutationem vel conversionem admitteat, factorem et conditorem omnium intelligibilium et sensibilium existentem : sic enim et sancta et magna Nicæna synodus exponens fidei symbolum ait : *Lumen de lumine, Deum verum Filium de Deo vero Patre manifeste prædicans, et reliqua, ut catholica Ecclesia accepit, quam et nos suscipientes nno sensu, vesanum et veritatis inimicum Arium anathematizamus, et omnes qui cum ipso vel secundum ipsum de thearchica B et heata Trinitate τὸ ἑτερούσιον, id est alteritatem substantiæ, et dissimilitudinem kesis sensibus opinantur; nihilominus autem et secundam sanctam et universalem synodum suscipientes similiter pneumatomachum [id est, Spiritum impugnantem], quinimo theomachum [id est, Deum impugnantem] anathematizamus Macedonium, neque in personarum discretione differentiam substantiæ Patris, et Filii, et divini et principalis Spiritus juxta predictos bæsiarchas recipientes, neque in una eademque substantia personas secundum amentissimum Sabellium confundentes. Insuper et constemur unicum Dei Verbum incarnatum, et factum fuisse propter nos, secundum nos. Non enim angelus, non legatus, sed ipse Dominus venit, et salvavit nos, et nobiscum factus est Emmanuel : et iste erat Deus verus, Deus Israel, et omnium salvator, secundam divinas et propheticas voces. Unde et sanctissimam et nuptiarum ignaram Mariam, quæ illum peperit, propriæ ac veraciter Dei genitricem fatetur, quemadmodum universalis tertia synodus quæ prius apud Ephesum congregata est prædicavit; cum qua et nos hominis cultorem et jactantissimum atque Iudaicum sensum habentem Nestorium anathematizamus, duplices docentes unum eumdemque Christum et Dominum, Deum scilicet perfectum et hominem perfectum in una persona, utriusque naturæ differentia; sed proprietates inconvertibles et inconsuas perpetuo conservantem, quemadmodum et sancta universalis quarta synodus dogmatizavit : quam cum iam numeratis tribus conciliis, tanquam sanctorum evangeliorum quaternitatem suscipientes, anathematizamus delirum Eutychetem, et vecordem Dioscorum : quin et duas naturas in uno Christo secundum manifestorem expositionem sanctæ quintæ et universalis synodi prædicantes, anathematizamus Severum, et Petrum, et Zoaram Syrum; Origenem etiam qui vana sapuit, et Theodorum Mopsuestie; Didymum quoque pariter, et Evagrium, qui etiam secundum easdem et diversas opiniones eodem perditionis irretiti sunt barathro, et cum prædictis synodis consonantem et eadem sentientem sanctam et universalem sextam synodum suscipientes, quæ in unius*

D

^a Soles dixi, quia in Græco sic reperi, causa necessitatis.

Christi duabus naturis consequenter etiam duas operationes ac totidem voluntates sapienter asseveravit. Anathematizamus autem Theodorum, qui fuit episcopus Pharan, et Sergium, et Pyrrhum, et Paulum, ac Petrum, impios praesules Constantinopolitanae Ecclesiae, atque cum eis Honorium a Romae, una cum Cyro Alexandriæ, necnon et Macarium Antiochiae, ac discipulum ejus Stephanum, qui male opinionis Apollinarii, et Eutychetis, ac Severi, impiorum haeresiarcharum dogmata sectantes, sine operatione ac sine voluntate animatam anima rationabili et intellectuabili Dei carnem, sensibus hæsis, et revera sine ratione, prædicaverunt. Si enim Deus perfectus et homo perfectus unus idem Christus et Deus exstitit, certissimum est, quod nulla secundum partem naturarum, quæ sunt ei, sine voluntate vel sine operatione consistat, sed secundum utramque substantiam volens et operans consummaverit magnum dispensationis mysterium, quemadmodum et omnium deiloquorum chorus, ab apostolis usque ad nos, hoc certissime sciens, etiam imaginem humanae illius formæ depingens, erexit; impendens utrique parti unius Christi distinctas invicem naturales proprietates: per quas procul dubio significaciones, et notiones divinæ ipsius et humanae naturæ incofuse permanere creduntur; sicut etiam septimam sanctam et universalem, in Nicæa secundo celebratam, synodum orthodoxe dogmatizasse novimus, unum et eundem Christum et Dominum invisibilem et visibilem professam, et incomprehensibilem et comprehensibilem, et incircumspectum et circumspectum, impassibilem etiam et passibilem, atque inscriptibilem^b et scriptibilem. Cui concordans et sancta hec et universalis synodus magna voce anathematizat Anastasium, Constantimum, et Nicetam, irrationali stercoralis^c nominis praesulatum, vel quod est magis dicendum putredinem, necnon et Theodosium Ephesum, et Sisinnium Pastilam, et Basilium Tricacabum, quin potius et Theodoretum, et Antonium, atque Joannem quandam presules novæ Romæ, regie civitatis Christianorum, imo Christi calumniatores: quem videlicet nequaquam valuisse idolorum exterminare statuas, ut de eo pronuntiavit propheta catalogus, operibus et verbis prædicaverunt: adhuc etiam et Theodorum, qui dictus est Crithinus, quem et hac sancta et magna synodus convocans, et redarguens, magna voce anathema ipsius auribus intulit: simili quoque modo anathematizamus et omnes consentaneos et fautores eorum, a quibus dicebatur quod sermo divinæ incarnationis per

^a Maximus egregie Honorium papam defendit in dialogo cum Pyrro, ut dictum est sup. in vi synodo, Act. 13.

^b Inscriptibilem. Omne incircumspectum et inscriptibile est; Deus enim incircumspectus existens nec scribitur: non autem omne inscriptibile etiam incircumspectum; nam anima hominis inscriptibilis existens, non est incircumspecta: et contra, omne scriptibile etiam circumspectum est; quidquid enim per colores scribitur, et loco multum ante circumspectum est: non ergo circumspectum hoc est

A phantasiam et putative factus extiterit, per abolitio nem scilicet imaginis Christi et Salvatoris nostri, simul etiam sublatæ formæ cum ea, verissimæ illius et deiferæ carnis: bifarie quippe intelligitur omne quod nequaquam imagine comprehenditur, aut velut nos existens, aut velut existens quidem, sed minime comprehensibile, utpote invisible et obstrusum. Si quis igitur horum aliquid forte super Christo omnium nostrum Deo et Salvatore perhibuerit, impius liquido declarabitur, quandoquidem unum horum non fuisse factum secundum veritatem hominem Emmanuel ostendit, alterum vero factum quidem fuisse, sed humanis proprietatibus caruisse, et assumptam carnem depositisse, ad divinam atque incomprehensibilitatem per omnia recursum fecisse demonstrat: quod alicum est ab omnibus divinitus inspiratis Scripturis: quæ etiam iterum eum venturum judicem omnium prorsus affirmant, similiterque videndum, quemadmodum vistus est discipulis et apostolis suis ad caelos assumptus. Illud autem Manichæica opinione ac impietate plenum est, quo insensate dicitur, de eo divini David eloquiu[m] pronuntiatum fuisse, et quod perhibet: *In sole posuit tabernaculum suum (Psal. xviii)*; cum videlicet haec impietas abjectionem ac depositionem significari per id Dominicæ ac Deisticæ corporis opinetur: sed Verbum veritatis et de pheronymo Manete^d et de singulis qui cum eo sapiunt, et Iconomachicæ sunt auctores haereseos, atque de aliis omnibus haeresiarchis ac impiis fiducialiter C ait: Non cognoverunt neque intellexerunt, sed in tenebris ambulaverunt. Etenim, o qui derelinquit vias rectas, et ambulatis in viis tenebrarum: o qui latamini in malis, et exsultatis in eversione mala: quorum sentiæ pravae sunt, et curvi gressus eorum, ut longe faciant a via recta, et alienos a justa sententia. Et rursus: Qui a vento corrupta seminaverunt, et eversio eorum excepte eam (*Ose. viii*). Et iterum: Qui innititur mendacis, hic pascet ventos (*Prov. x*). Idem autem ipse persecutur aves volantes; derelinquit enim vias vineæ suæ, in axiis autem agri sui errat: deambulat enim per inaquosum desertum, et terram extensam in siti, congregat autem in manibus suis sterilitatem: propter quod hos omnes transmittit anathemati, et dinumeratas nobis sanctas et universales septem synodos recipiens, et hanc octavam universalem synodum congregavit per gratiam omnipotentis Christi et Dei nostri, et pie-tatem ac studium tranquillissimi et divinitus roborati imperatoris nostri, ad excidendum et disperendum

quod scriptibile, sicut de anima hominis et similibus sentiendum est. Eccl. Rom.

^c Stercoralis. Stercoralis nominis praesulatum ideo appellat hos quos nominavit, quia cum essent Constantini imperatoris, qui dicebatur Caballinus, tempore Constantinopoleos praesules, haeresi ejus favorem pessime commodabant. Eccl. Rom.

^d Manes furia, quo Manichei appellati sunt, qui recte pheronymus Graecæ dicitur, quia secundum sermone in insante: manes enim insanus intelligitur.

per eas exortas propagines injustitiae, ac iniquos natus seu promotiones, ad efficiendum pacificum Ecclesiae ordinem et orbis stabilitatem. Non enim sola verorum dogmatum privatio novit perdere male opinantes, et tumultuari ac turbare Ecclesiam, sed et divinorum mandatorum prævaricationes nihilominus eamdem perditionem non vigilantibus excitant, et æstus ac fluctibus implent orbem qui Christi appellatione censurit: quod etiam et per Photii miseri insipientiam et astutiam et malignam operationem per instantia tempora factum est, qui non per ostium, sed per fenestram in caulam ingressus ovium, quasi fur et latro, animarum grassator, quemadmodum Dominicus sermo designat, omni tempore ac omni fortitudine furari et mactare ac perdere rationabiles pecudes Christi tentavit, multasque persecutions operans, plures custodias, et carcera, ac rerum publicationes, atque longissimos exsulatus, et super hæc insimulationes, sed accusations et falsiloquia et scriptiones fictas, contra omnes zelatores pietatis, et propugnatores veritatis, commentando, non destituit justissimum videlicet et legitimum atque canonicum summum sacerdotem Constantinopolitanorum Ecclesiae, sanctissimum scilicet patriarcham Iguationem. Cum alter quidam Severus seu Dioscorus, expellere machinans, et instar latronis adulteri sedem illius invadens, et mille depositoriis sententiis ac totidem anathematibus affatim eum submittens, atque multifarie multisque modis incessantem turbationem et æstum cunctis Christi et Salvatoris nostri ecclesiis excitans. Verumtamen non est infatuatum sal terræ, neque oculus Ecclesiae penitus extenebratus, neque luminare, malitiae spiritibus, pietatis extinctum est; neque ignis divinæ charitatis consumptoriam et incendenter operationem peccabilis et levis materiae perdidit, neque sermo Domini, qui est acutior gladio ancipiendi, et cogitationum discretor, inefficax inventus est, neque solidæ petrae fundamentum collusinibus vel inundationibus fluminum et pluviarum demersum concidit; sed lapis angularis et pretiosus, qui in Sion, id est in Ecclesia positus, super quem fundamentum apostolorum et prophetarum in redificationem Ecclesiae positum est, multos quidem alios in generatione nostra emisit volubiles lapides super terram, ut propheta dicit^a, ab omni ordine catalogi ecclesiastici etiam in regnante urbe, ac Roma nova, confringentes scilicet et conterentes machinamenta corum qui devastare veritatem et divinam justitiam voluerunt et tentaverunt: potius autem atque præcipue veluti quendam alterum angularem lapidem illius quodammodo conservantem, quantum fieri po-

A loco, Nicolaum beatissimum et pheronymum^b papam senioris Romæ desursum misit, qui jaculis epistolarum suarum atque verborum et Photii fautorum principes ac potentes perculit, et versa vice veteris historiæ, quemadmodum alterum quendam Madianitam Photium cum Israelite ecclesia moechantem, secundum zelatorem, Phinees, veritatis mucrone pupugit, et acquiescentem remedia medicinalis disciplinæ suspicere ad adulterii vulneris sanitatem, et cicatricem consequendam, etiam penitus interfecit: atque cum conjuncta ei quasi sacerdotali dignitate per anathema, ut alter Petrus Ananiam et Sapphiram, qui divina furati sunt, morti transmisit (*Act. v.*). Hujus autem definitionibus ac decretis innixus piissimus et Christi amicus imperator noster, quem coelestis imperator et dominus majestatis in salutem orbis terrarum erexit, Photio quidem convenientem imparitus est locum; sanctissimum vero patriarcham Ignatium ad thronum proprium revocavit; porro ad perfectam discretionem et distinctiōrem ejus quod bonum esse constat, et expedit. Vicarios etiam ex omnibus patriarchalibus thronis, necnon et omnem episcoporum catalogum, qui sub potestate sua degit, in idipsum collegit: qui videlicet convenientes magnam hanc et universalem celebravimus synodum, et cum multo scrutinio, et probatio, atque tractatu, delimate ac convenienter scandalarum et zizaniorum radices, una cum germinibus, gladio spiritus excidimus, insolentem scilicet et sanctissimum patriarcham Ignatium in proprii throni cardine stabilentes, et Photium pervasorem atque adulterum cum omnibus sequacibus suis et nequitia fautoribus condemnantes. Dicit enim quodam loco per prophetæ vocem universorum Deus: *Propter malitias adinventionum suarum de domo mea ejiciam eos; et ultra non addam, ut diligam eos. Dolouit Ephraim, radices suas aruit, fructum ultra non afferet* (*Ose. ix.*). Et iterum: *Chanaan in manu ejus statera injusticie, vim inferre dilexit: et dixit Ephraim: Verumtamen dives factus sum, inveni refrigerium mihi. Omnes labores ejus non invenientes et propter injusticias, quas peccavit* (*Ose. xii.*). Et iterum: *Et hereditabunt domus Jacob eos qui hereditate recuperant eos: et erit domus Jacob ignis, et domus Joseph flamma: domus autem Esau in stipulam, et exardescere in eos et comedent eos, et non erit qui ignem ferat domui Esau, quia Dominus locutus est* (*Abd. 1, 18.*). Miser namque Photius erat veraciter ut homo qui non posuit Deum adjutorem suum, sed speravit in multitudine versutiarum suarum, et prævaluit in vanitatem malitiarum suarum, secundum veterem illum Ephraim, discedens a divinis

neritis patris, qui non reversatur, et manducaverunt A seu laicos anathematizamus, quousque a sua seductione atque malitia convertantur.

Basilus piissimus et Christi amansissimus imperator ad sanctam synodum dixit :

Dicat nunc sancta et universalis synodus, si omnibus sanctissimis episcopis concordantibus atque consentientibus praesens terminus sit depromptus. Oportet enim divina quaque cum universoru[m] consensu et consonantia in ecclesiasticis praedicari et confirmari collegia. Sancta synodus exclamavit : Omnes ita sapimus ! Omnes ita praedicamus ! Omnes concinantes et consentientes proinde subscribinus ! Hoc est veritatis judicium ! Hoc est justitiae decretum ! Haec est canonum expositio ! Haec est ecclesiastice ordinationis defensio ! Hanc synodum zelator Deus congregavit ! Sanctissimos vicarios senioris Romae et aliarum trium patriarchalium sedium ultionum Dominus in idipsum convocavit ! Piissimum imperatorem nostrum, et divinitus gubernandum dominum Deus direxit ! Nos haec synodica ligamenta et apostolica sine ulla evacuatione custodimus ! Non jam locum habebit tyrannis eorum qui Ecclesiae injuriam inferunt ! Non jam timore potentatum tenetum mundi violenter et coache ad illicita labemur ! Haec sancta et universalis synodus sine scandalo de cætero conservabit Ecclesiam per gratiam omnipotentis Dei nostri Iesu Christi ! Multos annos imperatorum Basilii, Constantini, ac Leonis; multos annos ! Basilii orthodoxi imperatoris multos annos ! Amatorem veritatis, Domine, conserva ! Renovatorem ac custodem divinæ justitiae, Domine, muni ! Basilio novo Constantino æterna memoria ! Novo Theodo[ri]o æterna memoria ! Novo Marciano æterna memoria ! Novo Justiniano æterna memoria ! Eudoxia novæ Judithæ æterna memoria ! Novæ Helenæ æterna memoria ! Novæ Pulcheræ æterna memoria ! Deus conservet imperium vestrum ! per vos universali, Ecclesia pacem obtinuit ! Princeps pacis Deus pacifet imperium vestrum ! Cœlestis rex terrestres conservet ! Photio invasori et adultero Constantinopolitanorum Ecclesiae anathoma ! Gregorio Syracusæ, et Eusamptio Apamiae depositis, et veritatis apostatis et hostibus, anathema ! Repulerunt divinarem justificationem agnitionem, repulit illos Dominus ! Adriani beatissimi papæ Romani et sanctæ ac universalis synodi septimæ Nicæ secundo celebratæ constitutoris æterna memoria ! Germani, Tarasii, Nicephori, et Methodii venerabilium patriarcharum æterna memoria. Nicolai beatissimi papæ senioris Romæ æterna memoria ! Propugnatoris veritatis æterna memoria ! Adriani beatissimi papæ Romani multos annos ! Ignatii beatissimi patriarchæ . . .

universalis octavae synodi æterna memoria! Photio et Gregorio ac Eulampio triplici funiculo nequitæ anathema! Vivifica Trinitas trium typhum deposituit. Omnibus consentaneis et sequacibus eorum anathema! Multos annos imperatorum Basili, et Constantini, et Leonis! Magnorum imperatorum et dictatorum multos annos! Eudoxia piissimæ Augustæ multos annos! Orthodoxorum imperatorum multos annos! Deus conservet imperium ipsorum! Quisquis eis tyrannis obsistere tentaverit, vel obstantes nequam consilium contra eos moventes comperiens minime propalaverit, anathema sit a Patre, et Filio, et Spiritu sancto, et Ecclesia primogenitorum, qui scripti sunt in celis, et a sanctis et universalibus octo consiliis.

Basilius piissimus imperator ad sanctam et universalis synodum dixit:

Licet manifeste laboraverit sanctitas vestra, tam loci intercedentie, quam temporis mora in mu-nienda divinitus urbe nostra conservata; sed magnis muneribus ac divitiis Christus Deus noster compensabit vobis condignas vicissitudines, et tranquillissimum et a Deo muniendum imperium nostrum præstabit vobis, quidquid ab eo expetieritis ad Ecclesiarum vestrarum commoditatem, et venerationis vestrae consolationem; ut et deinceps orationes et preces semper faciat ad Dominum Deum pro universalis statu et continua pace ac salute tranquillissimi et mitissimi imperii nostri. Et post lectionem termini, Basilius piissimus, et Christo amabilis imperator ad sanctam synodum dixit: Utique audistis quæ lecta sunt; quid ergo videtur reverentiae vestrae? Bene expositus est terminus iste? Placuit vobis canonum expositio? an est aliquid in mente vestra ad ambiguam opinionem pertrahens? veram fecit allocutionem ad sanctam hanc synodum imperium nostrum, et si conspicitis bonum esse, legatur. Sancta et universalis synodus dixit: Quæ pertinent ad utilitatem Ecclesiæ Dei legantur. Et ascendens Leo famosissimus regius protopatharius et a secretis, legit:

Basilius piissimus et Christo amabilis imperator dixit:

Multam quidem vexationem et laborem vestra di-vinitus collecta pertulit sanctitas, singulis vobis hincinde confluentibus ad felicissimam urbem nostram, causa ecclesiasticae ordinationis et constitutionis; pro qua etiam diuturnam in eo moram sustinuisti, et propter quam multi et senectutem contempsisti, et corporalem infirmitatem parvipendisti, et exortes facti eorum [al., fortes facti ea quæ, etc.], quæ requiei congruunt, tolerasti, et diuturnam separationem spiritualium filiorum vestrorum magnonimenter pertulisti. Sed ecce dolorum et laborum vestrorum videtis quam sit finis suavis, et Ecclesiæ Dei valde proficiens. Nam communis concursus, et in Spiritu sancto magnæ hujus et universalis synodi consensus, omne scandalum et offendiculum

A e medio removit Ecclesiæ, hujusque multi temporis procellas compescuit, et ad limpidam tranquillitatem traduxit. Gracias ergo agimus Domino, Patres venerabiles, de omnibus bonis que nobis a Deo concessa sunt, et admittimus etiam zelum vestrum, qui secundum Deum est; et optamus a munificentia magni Dei et regis universitatis opulentam retribui vobis mercedem, dolores vestros et labores recom-pensantem: pro quibus et tranquillitas nostra festinabit rescire et animare vos, et omne desiderium vestrum implere. Justum autem duximus in om-nium audientiam expresse fateri, pro communi omnium nostrum munimine, et sanctæ Dei Ecclesiæ perseverantii tranquillitate, propter eos qui commun-iincident felicitati; et vulnerantur quidem sagitta B serpentis super ecclesiastica ordinatione, congratulan-tur autem ejus commotioni et æstui, atque delicias existimant, si viderint eam in tempestate flu-etuante. Talibus ergo expresse hodie dicimus: Quisquis habet aliquid adversus hanc sanctam et universalem synodum dicendum, vel contra hujus canones, aut terminum, stet in medio, et quæ sibi videntur, dicat, sive episcopus sit, sive quisquam de ecclesiastico clero, sive laicis, aut ex iis qui clivibus officiis mancipantur, existat; quanquam non datum sit istis secundum canonem dicendi quicquam penitus de ecclesiasticis causis (opus enim hoc pontificum et sacerdotum est): sed ex abundantia, omnes iniquum obstruere volentes, licentiam prestamus omnibus, ut qui in mente habet quid ambiguum de his quæ decreta sunt ab hac sancta synodo, hoc in medium exhibeat et suscipiat satisfactionis salubre remedium. Non modicum certamen certavimus, neque labore cuilibet cessimus, ut et ipsi nobiscum nostis, ad congregandum eos qui a Ronana et ab Orientalibus patriarchalibus sedibus convenerunt: quos conducere multi quidem et ante nos conati sunt, sed nullo modo valuerunt. Non modicum vexationem et contritionem etiam Deo amantissimi-summi sacerdotes sustinuerunt, a longe concurren-tes ad sancte hujus synodi tractatum: qui ergo ha-bet quid dicendum, dicat, dum hæc celebratur. Nam, soluta sancta et universalis synodo, qui apparuerit Ecclesiæ Dei contradicens, aut non communicans ei, sive episcopus sit, sive absolute sacerdos, sive digni-tate aliqua prædictus, vel aliter conversatus, veniam ab imperio nostro minime consequetur; sed juste condemnabitur et a civitate nostra pelletur ut cor-ruptor et pestilens, et membrum putridum et inutile, et commune corpus Ecclesiæ violans. Vos autem ama-tores virtutum, et Deo amicissimi summi sacerdotes, qui episcopali decoramini dono, singuli commonero proprium gregem, et ad salutem ducere ne pigrimi, demonstrantes quantum malum sit, eos, Ecclesiæ Dei manente in tranquillitate, ab illa desilire, et contra eos qui presunt animabus suis insanire, et divinis mysteriis propter irrationalib[us] seu viles occa-siones sese coercere. Et quidem subjectum vobis gregem per unumquemque Dominicum diem ver-

bis doctrinæ confirmantes, ad divinarum voluntatum dirigitæ perfectionem : eos vero qui errore hæreseos cujusquam detinentur, tanquam pastores boni convertite. Noverit enim virtutibus plena perfectio vestra, quia si notum fuerit nobis quod hæresis quæcumque in provincia cujusquam vestrum latitans, non per assiduam doctrinam vestram radicitus evellatur, et omnes ad orthodoxam fidem manu ducantur (*al.*, reducantur), canonice hujusmodi episcopus a proprio patriarcha condemnabitur : et sacris quidem doctrinis atque admonitionibus taliter sacratissimus grecus vester per pascua salutaria pascatur. Ipsi autem in alterutrum pacifici estote, et Ecclesiæ vinculum indisruptum conservate, in quo laborasti et concordasti, quodque verbo et manu in præsenti sancta et universalis synodo confirmasti, ne per contentionem, et pertinaciam mutuam, disruptionem rursus communis Ecclesiæ corporis facias, et non habeatis veniam in die justissimæ retributionis; sed amicitia vestra et consensus sit ad ordinationem totius ovilis districtissima norma : in vos contemplentur subditi, quemadmodum pictores : ad principalia, et ad vitam vestram et mores, seu conversationem moderari probantur. Sed et qui in clero deputati estis Ecclesiæ Dei, eamdem conserve constitutionem, et alternam concordiam, in nullo declinantes, vel præter quæ sancta sunt Spiritu sancto, ab hac magna et universalis et synodo prædicantes. Nam et ipsi in omnibus convenistis, et sole clarus veritatem resplendere vidistis, in quam et consensisti, et concordantes apparuistis. De vobis autem laicis, tam qui in dignitatibus, quam qui absolute conversamini, quid amplius dicam non habeo, quam quia nullo modo vobis licet de ecclesiasticis causis sermonem movere, neque penitus resistere integritati Ecclesiæ, et universalis synodo adversari. Hoc enim investigare et querere patriarcharum, pontificum, et sacerdotum est, qui regiminis officium sortiti sunt, qui sanctificandi, qui ligandi et solvendi potestatem habent : qui ecclesiasticas et coelestes adepti sunt claves : non nostrum qui pasci debemus, qui sanctificari, qui ligari, vel a ligamento solvi egenus. Quæcumque enim religionis et sapientiae laicus existat, vel etiam si universa virtute interius polleat, donec laicus est, ovis vocari non desinet : rursusque quantacunque episcopus sit irreverentia et irreligiositate plenus, et nudus omni virtute, donec antistes est, et veritatis verbum recte prædieaverit, pastoris mentionis et dignitatis damna non patietur : quæ ergo nobis ratio est in ordine evum constitutis pastores verborum subtilitate discutiendi, et ea quæ super nos sunt quærendi et ambiendi? Oportet nos cum timore et fide sincera hos adire, et a facie eorum vereri, cum sint ministri Domini omnipotentis, et hujusmodi formam possideant : et nihil amplius quam

A ca quæ sunt nostri ordinis requirere. Nunc autem videamus adeo multos malitia in insaniam accendi, ut obliviscentes proprii ordinis, et quod pedes sint minime cogitantes, legem ponere vellent oculis, non ut natura se habet, sed ut ipsi cupiunt, et singuli ad accusandum quidem maiores existunt semper promptissimi, ad corrigendum autem quidquam eorum in quibus accusantur et criminantur pigerrimi. Sed moneo et exhortor omnes qui tales sunt, ut maledictum et alternum odium avertentes, et judicare judices desinentes, attendant sibi, et secundum divinam voluntatem conversari contendant. Nam non quiescit supernum judicium, sed contra dissidentes divinus furor stillabit, et ultionem justam B opere cunctis ostendet. Oramus autem super omnia sanctum Deum omnes inclinatorios, et secundum beneplacentem sibi voluntatem clarescentes : non solum a divina ira intentatos mansuros, sed eterna bona consecuturos orationibus et intercessionibus sanctissimæ dominice nostre Dei Genitricis, et omnium sanctorum, et precibus ac obsecrationibus sanctæ hujus et universalis synodi. Amen.

C Et post lectionem Basilius amicus Christi et magnus imperator dixit : Dicat nunc, quicunque voluerit ex sedentibus in hac sancta et universalis synodo, in quo istorum hæsit et ambigat quæ nunc lecta sunt. Sancta synodus exclamavit : Omnis placent quæ lecta sunt! Omnes eisdem ipsis concordamus? Omnes libenter subscribimus? Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Quoniam providentia Dei in prosperum finem omnia Ecclesiæ devenerunt negotia, oportet nos et in scriptis manu propria hæc roborare, secundum synodicam consequentiam. Unde volumus ut subscriptant primitus Christi amatores imperatores, et deinde secundum ordinem sancta hæc synodus. Basilius piissimus et Christi amicus imperator dixit : Tranquillissimum imperium nostrum securum præcedentes et justissimos imperatores, Constantinum videlicet magnum, et Theodosium, et Marcianum, ac cæteros, vult subscribere post subscriptionem omnium Deo amabilium episcoporum. Sed quoniam postulat præferri nos sanctitas vestra, subscriptam post subscriptionem omnium sanctissimorum vicariorum : edocti enim sumus a Christo vero Deo nostro habere exaltatem humilitatem. Et post hoc accipiens Donatus sanctissimus episcopus Ostie, subscriptis in quinque libris, et deinde Stephanus episcopus Nepæ, et Marinus diaconus reverendissimus, et honorabilissimi vicarii senioris Romæ : deinde Ignatius sanctissimus patriarcha Constantinopolensis, deinde Joseph reverendissimus archidiaconus et vicarius sedis Alexandriæ, deinde Thomas reverendissimus metropolita Tyri, et locum retinens sedis Antiochiae : et deinceps Helias Dei cultor monachus et presbyter ac syncellus atque vicarius sedis Hierosolymorum. Et post hos piis-

simi et amatores Christi imperatores Basilius et A Constantinus, figentes quidem propria manu in quinque voluminibus pretiosae crucis figuram: Basilio magno imperatore, similiter etiam et Constantino figente crucem pro se et pro fratre suo Leone, subscripte quoque nomina trium imperatorum propria manu, et subscriptionis residuum subscripte Christophoro protoasecretis, et praeposito caniculi ^a: deinde subscripti pserunt universi episcopi secundum proprium ordinem in quinque voluminibus. Post haec interrogati, magistri et omnes patricii, quid de sancta et universalis synodo existimarent, vel quomodo eam subscriberent, Theodorus magnificientissimus proconsul et magister dixit ita: Omnia quae facta sunt a Photio contra sanctissimum patriarcham nostrum Ignatium, et contra beatissimum papam Nicolaum, anathematizans, et hanc sanctam et universalem synodum suscipiens, recipio quos recipit et anathematizo quos anathematizat. Si vero recepero aliquando quos synodus abjectit, anathema sim a Christo. Similiter Christophorus magnificientissimus patricius et praepositus dixit: Omnia quae facta sunt a Photio contra sanctissimum patriarcham Ignatium, et contra sanctissimum papam Nicolaum, anathematizans, et hanc sanctam et universalem synodum suscipiens, suscipio quos recipit, et anathematizo quos anathematizat. Si vero recepero aliquando quem synodus abjectit, anathema sim a Christo. Et deinceps unusquisque prænominatorum in sessione C patriciorum secundum hæc edidit, ore proprio per vivam vocem, sensum suum, velocibus scriptoribus excipientibus quæ dicebantur ab unoquoque ipsorum, quæ etiam lecta sunt in audientiam omnium per Leonem a secretis, coram sancta et universalis synodo voce grandi. Et post hoc stans in medio Stephanus Deo amabilis diaconus et notarius superlau-davit ita: Multos annos imperatorum Basillii, Constantini ac Leonis! Magnorum principum et imperatorum multos annos! Eudoxiae piissimæ Augustæ multos annos! Multos annos imperatorum!

SUBSCRIPTIONES.

Ego Donatus gratia Dei episcopus sanctæ Ostiensis Ecclesiæ, locum obtinens domini mei Adriani summi pontificis et universalis papæ, omnia quæ superius leguntur huic sanctæ et universalis synodo præsidiens, usque ad voluntatem ejusdem eximii præsulis promulgavi, et manu propria subscripti.

Ego Stephanus gratia Dei episcopus sanctæ Nepsinæ Ecclesiæ, locum obtinens domini mei Adriani summi pontificis et universalis papæ, omnia quæ superius leguntur huic sanctæ et universalis synodo præsidiens, usque ad voluntatem ejusdem eximii præsulis promulgavi, et manu propria subscripti.

^a Praepositus caniculi apud Græcos est, qui cu-rat et custodiat caniculi, id est atramen-

A Ego Marinus sancte catholice et apostolice Romanæ Ecclesiæ diaconus, locum obtinens domini mei Adriani summi pontificis et universalis papæ, omnia quæ superius leguntur, huic sanctæ et universalis synodo præsidiens, usque ad voluntatem ejusdem eximii præsulis promulgavi, et manu propria subscripti.

Ignatius, misericordia Dei episcopus Constantiopolos novæ Romæ, sanctam hanc et universalem synodum suscipiens, et omnibus quæ ab ea judicata et scripta sunt concordans, et definiti, subscripti manu propria.

Joseph, misericordia Dei diaconus, et vices agens Michaelis sanctissimi patriarchæ Alexandriæ sanctam hanc et universalem synodum suscipiens, B et omnibus quæ ab ea judicata et scripta sunt concordans, et definiti, subscripti manu propria.

Ego Thomas, misericordia Dei metropolita Tyri, et vices gerens sedis Antiochiae, sanctam hanc et universalem synodum suscipiens, et omnibus quæ ab ea judicata et scripta sunt concordans, et definiti, subscripti manu propria.

Ego Helias, misericordia Dei presbyter et syncellus, locum complens apostolici throni, ubi patriarcha est Theodosius Hierosolymorum, sanctæ Christi Dei nostri civitatis, instar ceterorum vicariorum, omnibus quæ in sancta hac et universalis synodo gesta sunt concordans, et definiti, manu propria subscripti.

Basilius, Constantinus, et Leo, perpetui Augusti, in Christo Dei fideles principes Romanorum, et magni imperatores, sanctam hanc et universalem synodum suscipientes, et omnibus quæ ab ipsa definita et scripta concordantes, subscripti manu propria.

Basilius, misericordia Dei archiepiscopus Ephesi, omnia quæ in sancta et in universalis synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Theodulfus, misericordia Dei archiepiscopus An-cyrorum, omnia quæ in sancta et universalis synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Barnabas, misericordia Dei episcopus Cyzici, omnia quæ in sancta et universalis synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Basilius, misericordia Dei metropolita Chalcedoniæ, omnia quæ in sancta et universalis synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Nicephorus, misericordia Dei metropolita Amasiae, omnia quæ in sancta et universalis synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Basilius, misericordia Dei metropolita Gangreniæ, omnia quæ in sancta et universalis synodo iu-tarii ex quo-imperator phœnicias litteras scribit in chartis.

dicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti A cata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Nicephorus, misericordia Dei metropolita Niceæ, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Cyprianus, misericordia Dei metropolita Claudio-poleos, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Joannes, misericordia Dei metropolita Pergæ, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Stylianus, misericordia Dei metropolita Neocæsa-reæ, omnia quæ in sancta et universali synodo judi-cata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Theodorus, misericordia Dei archiepiscopus Thes-salonicensis, omnia quæ in sancta et universali synodo judi-cata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Nicolaus, misericordia Dei metropolita Myrorum, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Sisinnius, misericordia Dei metropolita Laodiceæ, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Niceta, misericordia Dei metropolita Athenarum, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Nicolaus, misericordia Dei metropolita Synadorum, omnia quæ in sancta et universali synodo judi-cata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Stylianus [al., Theophylactus], misericordia Dei metropolita Icomii, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Hilarius, misericordia Dei metropolita Corinthi, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Michael, misericordia Dei metropolita Rhodi [al., Corinthi], omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter, etc.

Ignatius, misericordia Dei metropolita Hierapo-lem, omnia quæ in sancta et universali synodo judi-

cata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Michael, misericordia Dei archiepiscopus Biziæ, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Joannes, misericordia Dei archiepiscopus Pom-peipoleos, omnia quæ in sancta et universali sy-nodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Paulus, misericordia Dei archiepiscopus Apamiae, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Gregorius, misericordia Dei archiepiscopus Parii, B omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Jacobus, misericordia Dei archiepiscopus Me-thymnae, omnia quæ in sancta et universali syno-lo-judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Stephanus, misericordia Dei archiepiscopus Ama-stridis, omnia quæ in sancta et universali syno-lo-judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Joannes misericordia Dei archiepiscopus Cii, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Joannes, misericordia Dei archiepiscopus Russiæ, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Stephanus, misericordia Dei archiepiscopus Cy-psallorumi, omnia quæ in sancta et universali syno-do-judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Euphemianus, misericordia Dei archiepiscopus Euchaitorum, omnia quæ in sancta et universali sy-nodo Jndicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Basilios misericordia Dei archiepiscopus Misthiæ, D omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Photius, misericordia Dei archiepiscopus Nacoliæ, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Hypatius, misericordia Dei archiepiscopus Garihe-
læ, omnia quæ in sancta, etc.

Leontius, misericordia Dei archiepiscopus Neapo-
leos, omnia quæ in sancta et universali synodo judi-
cata sunt et definita libenter suscipiens subscripti
manu propria.

Theophanes, misericordia Dei episcopus Tralleos,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata
sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Michael, misericordia Dei episcopus Adramiti,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata
sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Stephanus, misericordia Dei episcopus Pyrgi,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata
sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Niceta, misericordia Dei episcopus Pholæ, omnia
quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et
definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Nicolaus, misericordia Dei episcopus Nysæ,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata
sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Joseph, misericordia Dei episcopus Anchorum
[Ancorum], omnia quæ in sancta et universali syno-
do judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti
manu propria.

Athanasius, misericordia Dei episcopus Magnesiæ,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata
sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Ignatius, misericordia Dei episcopus Timonis,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata
sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Arsapius, misericordia Dei episcopus Erythreae,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata
sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Macarius, misericordia Dei episcopus Elizomenæ
[Chrysomenæ], omnia quæ in sancta et universali
synodo jndicata sunt et definita libenter suscipiens
subscripti manu propria.

Philetus, misericordia Dei episcopus Tabiae,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata
sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Ignatius, misericordia Dei episcopus Juliopoleos,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata
sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Nicephorus, misericordia Dei episcopus Asponis,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata

A sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Tarasius, misericordia Dei episcopus Nicopoleos,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata
sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Nicolaus, misericordia Dei episcopus Adramiti,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata
sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Petrus, misericordia Dei episcopus Paleorum,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata
sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Damianus, misericordia Dei episcopus Miletopo-
leos, omnia quæ in sancta et universali synodo judi-
cata sunt et definita libenter suscipiens subscripti
manu propria.

Gregorius, misericordia Dei episcopus Tripoleos,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata
sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Theodorus, misericordia Dei episcopus Rurippi
[al., Rurreppi], omnia quæ in sancta et universali
synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens
subscripti manu propria.

Arsenius, misericordia Dei episcopus Aureliopo-
leos, omnia quæ in sancta et universali synodo judi-
cata sunt et definita libenter suscipiens subscripti
manu propria.

Xenophon, misericordia Dei episcopus Milassi,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata
sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Leo, misericordia Dei episcopus Daphnusiae,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata
sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Basilius, misericordia Dei, episcopus Hadrani,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata
sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Constantinus, misericordia Dei episcopus Numi-
ricorum, omnia quæ in sancta et universali synodo
judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti
manu propria.

Stephanus, misericordia Dei episcopus Gordosero-
vorum, omnia quæ in sancta et universali synodo
judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti
manu propria.

Georgius, misericordia Dei episcopus Dascillii,
omnia quæ in sancta et universali synodo judicata
sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu
propria.

Paulus, misericordia Dei episcopus Hyperorum,

omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Anthes, misericordia Dei episcopus Hippopoleos [al., Hymipoleos], omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Paulus, misericordia Dei episcopus Melæ, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Germanus, misericordia Dei episcopus Ecclie [lectorei; al., Cytri], omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Joseph, misericordia Dei episcopus Berræ, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Basilius, misericordia Dei episcopus Zuruli, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Meletius, misericordia Dei episcopus Heraclie, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens, etc.

Constantinus, misericordia Dei episcopus Tii, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Cosmas, misericordia Dei episcopus Hadriano-poleos, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Basilius, misericordia Dei episcopus Cratiæ, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Eustachius, misericordia Dei episcopus Aenonæ, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Euthymius, misericordia Dei episcopus Sebastæ, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Constantinus, misericordia Dei episcopus Synai, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Joannes, misericordia Dei episcopus Tampsi, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Joannes, misericordia Dei episcopus Polemonii, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Nicephorus, misericordia Dei episcopus Neapo-
leos, omnia quæ in sancta et universali synodo judi-

A cata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Michael, misericordia Dei episcopus Melitopoleos, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Theophanes, misericordia Dei episcopus Azaneo-rum, omnia quæ in sancta et universali synodo judi-cata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Ignatius, misericordia Dei episcopus Dorylaei, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Constantinus, misericordia Dei episcopus Augu-
B stopoleos, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Ceritus, misericordia Dei episcopus Gordorinæ, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Paulus, misericordia Dei episcopus Bareos, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Leo, misericordia Dei episcopus Seleuciae, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Basilius, misericordia Dei episcopus Adadorum, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Nicolaus, misericordia Dei episcopus Docimii, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter, etc.

Theognostus, misericordia Dei episcopus Par-nassi, omnia quæ in sancta et universali synodo judi-cata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Georgius, misericordia Dei episcopus Zetunis, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Theoclitus, misericordia Dei episcopus Lacede-monix, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Nicephorus, misericordia Dei episcopus Crotonæ, omnia quæ in sancta et universali synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Nicephorus, misericordia Dei episcopus Zacin-thi, omnia quæ in sancta et universali synodo ju-dicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Georgius, misericordia Dei episcopus sanctæ Cy-riacæ, omnia quæ in sancta et universali synodo ju-

cicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Gregorius, misericordia Dei episcopus Mesinæ, omnia quæ in sancta et universalis synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Demetrius, misericordia Dei episcopus Scyllatii, omnia quæ in sancta et universalis synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Michael, misericordia Dei episcopus Cercyri, omnia quæ in sancta et universalis synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Leo, misericordia Dei episcopus Agalassi, omnia quæ in sancta et universalis synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Leontius, misericordia Dei episcopus Rhegii, omnia quæ in sancta et universalis synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Paulus, misericordia Dei episcopus Taurianæ, omnia quæ in sancta et universalis synodo judicata sunt et definita libenter suscipiens subscripti manu propria.

Epistola encyclica sanctæ ac universalis octavæ synodi.

Exultate Domino adjutori nostro, jubilate Deo Jacob : et laudationes Dei in portis filiæ Sion annuntiate alacrius et sufficientius (Psal. LXXX). Debitum est, charissimi fratres, ad reverentiam vestram dicere cum propheta David, et rursus cum propheta Nahum affari : *Quia ecce veloces pedes evangelizantibus et annuntiantibus pacem : Celebra, Juda, festivitatem tuas; reddi Deo vota tua, pro eo quod non adjiciunt ultra, ut transeant in vetustatem. Consummatum est, sublatum est, ascendit insufflans in faciem tuam, eximens de tribulatione : eo quod verterit Dominus contumeliam Jacob, quemadmodum contumeliam Israel* (Nahum. i). Quid enim aliud gratius, vel quæ specialis exultationis ac dilectionis materia, seu conciliatio est, quam videre libere agentem ultionem Dominum, et superbis retributionem justam et convenientem, et zelotem Dominum vindicantem inimicos suos? Propter hoc enim dicit et Psalmista : *Lætabitur justus, cum viderit vindictam* (Psal. LVII) : *Lætabitur autem, non profecto quia filii adversantium caterva perit, et in peccato suo moritur impius; sed quia contritam videt peccatorum virgam, ne et justi manus suas ad iniquitates extendant, tranquillam injustitiam magis, quam divinam justitiam intuentes, et mendacium adversus veritatem continuo prævalere videntes. Ac per hoc veniant ad mentem illam, et cogitationes suas propheta Malachias insinuat di-*

* Non te scandalizet subscriptum paucitas, quia dum Photius diu tyrannidem exercuisse, et pene omnes a piis decessoribus suis sacros depositisset, et in loca eorum sautores suos tantummodo provexisset, quorum nullus in hac synodo est receptus, isti soli ex priorum patriarcharum consecratione super-

A cens : *Quia invulneri super me, dicit Dominus, terba vestra. Et dixistis : Quid locuti sumus contra te? Et dixistis : Vanus est, qui servit Domino : et quod emolumentum quia custodivimus præcepta ejus, et quia ambularimus tristes coram Domino exercituum? Ergo nunc beatos dicimus arroganter; siquidem ædificati sunt facientes impietatem, et tentaverunt Deum, et salvi facti sunt. Tunc locuti sunt timentes Deum, unusquisque proximo suo : Et audivit Dominus, et attendit, et scriptus est liber monumenti cordam eo, timentibus Deum et cogitantibus nomen ejus. Et erunt mihi, ait Dominus exercituum, in die qua ego facio, in peculium : parcam eis, sicut parcel vir filio suo servienti sibi : et convertimini, et videbitis quid sit inter justum et impium, et inter servientem Dominum et non servientem ei* (Malach. iii). Jubilet enim universa Christi et Salvatoris nostri Ecclesia, et gratificans ei glorificationes decantet, iterum clamans cum propheta David : *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis* (Psal. CXLIV). Qui enim dixit ad sanctos discipulos et apostolos suos : *Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxxviii); et ait ad Petrum apostolorum principalissimam summunitatem : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adveres eam* (Matth. xvi) : multoties alias inferi portas, apertas contra Ecclesiam, et devorare eam tentantes, obstruxit, contrivit, atque destruxit, hereticas videlicet opiniones, et iniqua conamina, quæ in præteritis generationibus per sua tempora sunt exorta, sed nihilominus et in instantibus temporibus inferno proprium os contra Ecclesiam Christi aperiente et dilatante, simili parique modo protector ejus factus est Christus Deus noster, qui despousavit eam, et ora loquentium iniqua multis facie multisque modis obstruxit, et banc ab eorum læsione et pestilentia liberavit. Is enim qui formam quidem pietatis babere simulabat, virtutem autem ejus abnegabat, et secundum antiphraseos tropum Photius appellabatur, multa et varia quidem ab ætate impij contra eam adinvenit molimina, stolidis et nequam schismaticis concordans, aique concinnans, et persuasoriis verbis multos ab ea sequentrans, et in laqueum perditionis attrahens : vocari autem Rabbi præter ætatem tota virtute tentans, quibusdam propriis scriptis et chirographis, sicut se, simpliciores quoque, quin potius leviores sub prætextu quasi discendæ disciplinæ dialecticæ vinciebat: esset profecto ipse insipiens et omni privatus intelligentia, quemadmodum divina Scriptura testatur, evidenter asseverans : *Dixit Dominus homini, ecce pietas et sapientia, abscedere autem a malis disciplina* (Psal. cx). Et iterum : *Initium sapientie timor Domini* stites sunt inventi. Verum quotquot sub Nicolao et Adriano summis pontificibus episcopi fuerunt, hujus synodi sensui consenserunt; licet haec paucitas gregi illi pro sui justitia comparetur, cui Dominus dicit : *Nolite timere, pusillus grex, etc.*

miss : intellectus autem bonus omnibus facientibus eum (Psal. cx). Non enim tantum ipse non abcessit a malis, vel præter canonicas sanctiones pepercit, cum esset laicus, didascalicum sibi nomen imponere, et separari a Christi Ecclesia, sed et Deum colere volentes, omni machinamento usus, alienos constitutæ a justo voto festinavit; ut in illo impleretur aperte Dominicum eloquium, quod asserit: *Væ robis, Scribæ et Pharisæi, quia vos non intratis in regnum Dei, sed intrantes prohibitis* (Luc. xi): insuper et peccatum super peccatum copulans, perstruxit ut expelleretur ab Ecclesia legitimus et canonicus illius pontifex, et summus pontifex, pastor sanctissimus patriarchæ Ignatius: et latronis more, atque adulteri, in illius sedem ingressus, multam quidem tempestatem adversus eum comovit: plures autem procellas et astus contra resistentes sibi, et propugnatores veritatis, et valentiorem turbationem, et tumultum sævisimum, in omnem locum qui sub caelo est dispersit: præ omnibus in pastorem quidem magnum, deinde vero contra minoresque pastores, secundum propheticum afflatum, extendens propriam manum, percussit eos et flagellantem, et varie ac diverse affligentem, et coarctantem, et modo quidem potentes deponens de sedibus, modo vero carceri et custodiæ mancipans, et per diuturnam fæmem morti transmittens, nonnunquam etiam longissimis et sævis exsiliis relegans, et ad ipsas abigens orbis extremitates: nonnunquam vero cœnoscis et letidis ac tenebrosis locis, quæ mortis umbram convenit dici, concludebas, possessiones diversas auferens, casas in montibus virtuti operam dantium et philosophantium comburens, et, ut absolute dicatur, omnem afflictionem et tribulationem faciens corpori Christi et Dei, qui est caput omnium nostrum: non enim habens ex aliqua beneficentia qualemcumque reverentiam vel ad sui receptionem de hujusmodi conatibus et temeritatibus, stabiliri se præter rationem oportere putabat, cum esset bonorum inexpers, et veraciter imperitus. Nam qui convertit prudentes retrorsum, et consilium eorum infatuat, ut ait propheta (Isa. XLIV), convertit eum, et omnia studia, quæ quasi ad propriam commoditatem paraverat, ad confusionem et opprobrium, et eversionem, atque ruinam: quanto enim ille persuadebat sibi quæ ad propriam securitatem pertinere videbantur, tanto magis omnia prospiciens oculus, ea in contraria opiniōnem veriebat, ostendens cum de die in diem, ut terebinthum abjectis foliis, et sicut hortum aquam penitus non habentem. Sed quoniam ad beatissimum papam Nicolaum senioris Romæ epistolas et legatos sepe mittens, et hunc judicem suum eligens, et proponens, et omnia quæ pertinebant ad justificationem sui, et ad sanctissimi patriarchæ condemnationem, sicut voluit ipse, sine impedimento dicens; quoties misit, toties ab eo reprobatus et condemnatus, et ut thronum Constantinopolitani, utpote alienus, dimitteret, prorsus audivit,

A præsertim vivo adhuc legitimo ecclesiæ viro. Ad extremum autem non obaudiens, a Christo et ab apostolis accepit anathema. Tunc ergo, tunc amplius furens, et a suis sensibus, et ab omni rationabili mente procul effectus, linguam exacuit etiam aduersus eumdem, beatissimum videlicet papam, et quemadmodum fabulæ hippocentauros et tragelaphos fingunt et formant, ita quoque et ipse stercorales quosque et subulcos a plateis, et cuius [fort. vicis] conducens viros, et vicarios eos aliarum trium sedium appellans, atque proponens, præsumpsit synodale imaginari judicium personas accusantium et accusatorum et testimoniū, et imperatorum, et magnatum, et metropolitanorum, quasi in suspectas fingens et simulans, et hujuscemodi, ut B putabat, depositum inverecunde, et anathemati submisit beatissimum papam Nicolaum, et omnes illi communicantes, neque summiati ejus, neque, quod magis est, Ecclesiæ quæ a finibus usque ad finem constat ullo modo parcens, quæ videlicet Deo accepto illi et Christi imitatori et magno pontifici procul dubio communicabat. Sed scientiarum Dominus, et manifestas ejus nequitias, et quæ latenter fecerat opera tenebrarum, id est libros vaniloquos, quos sicut contra beatissimum papam illum conscriperat intuens; unde dicit propheticus sermo: *Oculi Domini excelsi aperti in omnes vias hominum, ut det unicuique secundum viam suam, et secundum fructus ad inventionum ejus* (Psal. LXV), commisit imperatorum regnum principatum Basilio pheronymo domino, de quo affari liquido universitatis Deum arbitramur: *Inveni virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas* (I Reg. XVI), secundum beatum regem David. Hic enim meditationem ponens in corde suo ambulare secundum viam Dei, et custodire mandata ejus, maxime vero experimentum habens eorum quæ nuper injuste et iniuste acta sunt, clara quæque et certa sibi eorum quæ non apparebant fecit indicia. Et egregios quidem episcopos, et ductores monachici ordinis, disjunctos hinc et dispersos aspicens, nec non et eos qui in solitaria vita positi angelicam et coelestem sincere conversationem dirigeant, quinimmo et illos qui potestate ac potentatu prædicti bonas opiniones ferebant, exsecrari pervasorem et adulterum, veluti aliam quamdam abominationem desolationis intuens, et, quod omni ratione dignius et præstantius est, videns quod senior Roma projiceret eum, et crebris redargutionis suæ verbis, tanquam quibusdam jaculis, sauciari, transmisit ocios hunc ad debitum sibi ignominiae locum, et throno Constantinopoleos proprium pontificem secundum synodicum judicium sanctissimæ Romanorum Ecclesiæ restituit: ad manifestiorem autem veritatis satisfactionem, et certitudinem etiam loci servatores ex omnibus patriarchicis sedibus conyocavit, et omnem nihilominus episcoporum catalogum, qui sub throno Constantinopoleos degit, adduxit, qui gratia et cooperatione Domini Christi Dei nostri et sanctione ac sollicitudine ejusdem Christi amatoris imperato-